- 1 -

绍市国资产〔2021〕28 号

绍兴市国资委关于贯彻落实减免小微企业房租

相关政策的通知

各市管企业，各区、县（市）国资办：

为贯彻落实绍兴市新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小

组《关于应对疫情加快企业复工复产的若干政策意见》（绍市防

控〔2021〕12号）中“承租国有资产类经营性房产从事生产经

营活动的小微企业，免除 2022年一季度的租金”政策精神，经

研究，现将有关事项通知如下：

一、减免范围

房产持有人或实际管理人为市管国企，房产租赁用途为生产

经营，2022年一季度房产租赁合同有效。小微企业按工信部等

四部门《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企

业〔2011〕300号）认定，个体工商户纳入参照执行范围。

- 2 -

二、具体操作

1.免收房租：按租赁合同约定的房租免收 2022年一季度房

租。其中，承租期不足 3个月的，按实际承租期免除租金。

2.减免方式：以当年度减免到位为原则。其中：市管国企已

收取 2022年一季度房租的，可直接退还，也可在今后收取房租

时予以抵减，抵减后仍有差额的予以退还；房租尚未收取的，予

以直接减免。

3.存在间接承租市管企业经营性房产情形的，原则上转租方

不应享受本次减免政策。其中，转租方为非国有企业的，相关责

任主体应与转租方协商，确保将其减免房租全部落实到实际经营

承租方。

三、工作要求

1.市管企业要抓紧做好小微企业承租经营用房情况的梳理

汇总，认真研究制定房租减免事项具体工作流程，确保减免工作

依法依规、程序到位、内控严格、及时高效。国有控股的混合所

有制企业，要根据企业实际做好与非国有股东的沟通，履行必要

决策程序。

2.企业集团要加强对所属各级子企业房租减免事项的管理、

审核、督促，做到应减尽减。要严肃工作纪律，防止出现借机随

意扩大减免范围、输送不当利益等行为。

3.市管企业要做好减免、缓收房租详细的清单式管理，于

2022年 1月 31日前报市国资委备案，减免额在经营业绩考核时

视同收入和利润处理。

4.各区、县（市）国资办要督促区、县（市）国有企业，严

- 3 -

格落实我市和当地关于应对疫情减免承租国有资产类经营用房

的小微企业房租的部署要求，合力为小微企业渡过难关。

附件：1.市新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组《关于

应对疫情加快企业复工复产的若干政

复干

情防

	一、减免范围

	二、具体操作

	三、工作要求

	标题
	Body
	主送
	BodyEnd
	抄送
	印发日期
	份数
	文件字号